
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  44  del  21-04-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: RATEIZZAZIONE SANZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI
DELL'ART. 26 DELLA L. 689/81. RICHIEDENTE : SFORZINI FABRIZIO.

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 21-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SUAP -

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

Registro proposte 48

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che :

IL Sig. S.F. in data 23/07/2018 ha presentato S.C.I.A. assunta al  prot.-
n. 17790, avente  per oggetto “Sanatoria ex art. 37 DPR 380/01 per
ristrutturazione edilizia piano terra con parziale mutamento di
destinazione d’uso da locali accessori agricoli a vani abitabili per la
realizzazione di un nuovo alloggio di civile abitazione, in c.da Macina
n. 25;

In data 03/09/2018, con nota prot. 20428, è stato comunicato-
all’interessato l’importo della sanzione amministrativa da corrispondere
determinata pari ad € 12.033,54;

A tutt’oggi, nonostante i vari solleciti la sanzione amministrativa è-
stata corrisposta solo parzialmente per un importo di € 500,00 (ric. 527
del 2/8/20);

Il sig. S.F. con ultima nota del 04/03/2021 assunta al prot. n. 6187, ha-
richiesto di poter ottenere la rateizzazione massima della sanzione
amministrativa sopra richiamata, in quanto attualmente impossibilitato
di corrispondere l’intero importo, a causa della precaria situazione
economica familiare, aggravata dalla pandemia in atto;

Preso atto che recentemente vari comuni del territorio regionale e
nazionale, hanno previsto e/o disciplinato la possibilità di concedere la
rateizzazione delle somme dovute a titolo di sanzione amministrativa ai
sensi del DPR 380/01, previa presentazione di idonee garanzie da parte
dell’istante;

Considerato che per il caso in questione si reputa applicabile nelle
more dell’adozione di specifico regolamento quanto previsto dall'art 26
della Legge 689/81 che consente, in caso di condizione economiche disagiate
dell’interessato, la possibilità di rateizzare la sanzione pecuniaria
disposta dall’autorità giudiziaria o amministrativa, da tre a trenta rate;

Ritenuto, nelle more di una più articolata regolamentazione generale
dei casi di specie, di poter accogliere l’istanza del sig. Sforzini
Fabrizio concedendo la rateizzazione della sanzione amministrativa residua
pari ad € 11.533,54, in n. 24 rate mensili da € 480,57, da versarsi entro
l’ultimo giorno del mese di riferimento, secondo le seguenti condizioni:

la concessione della rateizzazione è subordinata alla presentazione-
di idonea fidejussione bancaria o assicurativa, prestata con espressa
e formale rinuncia al beneficio della preventiva escussione del
debitore principale di cui all’art.1944 del C.C. e in deroga
all’art.1957 del C.C., dovrà essere valida ed operante fino al
completo assolvimento delle obbligazioni garantite, in ogni caso, per
la sua estinzione o riduzione dovrà essere condizionata alla espressa
dichiarazione liberatoria da parte del Comune;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 21-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

in caso di mancato o ritardato pagamento anche di una sola rata,-
l’obbligato decadrà dal beneficio e sarà tenuto, entro il termine
previsto per il pagamento della rata successiva, ove già scaduto,
entro e non oltre 30 giorni dalla formale contestazione, al pagamento
del residuo ammontare della sanzione in un'unica soluzione e
l’Amministrazione procederà all'escussione della fidejussione
prestata per l'intero ammontare della sanzione residua e, in difetto,
procederà alla riscossione coattiva delle somme non versate;

VISTO l’ordinamento degli Enti Locali disciplinato con il D.Lgs.
267/2000;

   PROPONE DI DELIBERARE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

Concedere al sig. S.F. la rateizzazione della sanzione amministrativa
residua € 11.533,54, in n. 24 rate mensili da € 480,57, da versarsi entro
l’ultimo giorno del mese di riferimento;

Stabilire che :
la concessione della rateizzazione è subordinata alla presentazione-
di idonea fidejussione bancaria o assicurativa, prestata con espressa
e formale rinuncia al beneficio della preventiva escussione del
debitore principale di cui all’art.1944 del C.C. e in deroga
all’art.1957 del C.C., dovrà essere valida ed operante fino al
completo assolvimento delle obbligazioni garantite, in ogni caso, per
la sua estinzione o riduzione dovrà essere condizionata alla espressa
dichiarazione liberatoria da parte del Comune;
in caso di mancato o ritardato pagamento anche di una sola rata,-
l’obbligato decadrà dal beneficio e sarà tenuto, entro il termine
previsto per il pagamento della rata successiva, ove già scaduto,
entro e non oltre 30 giorni dalla formale contestazione, al pagamento
del residuo ammontare della sanzione in un'unica soluzione e
l’Amministrazione procederà all'escussione della fidejussione
prestata per l'intero ammontare della sanzione residua e, in difetto,
procederà alla riscossione coattiva delle somme non versate;

Dare atto che la regolarizzazione della sanatoria avverrà dopo il
completo pagamento della sanzione amministrativa e che in caso di
inottemperanza a quanto sopra stabilito si procederà all’emissione dei
provvedimenti di cui al titolo IV – Capo II del DPR 380/01;

Demandare al Servizio Uso e Assetto del Territorio  di provvedere
secondo quanto disposto nel presente atto e quanto altro ritenuto
necessario;

Dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ALBERTO CORVATTA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-04-2021

OGGETTO: RATEIZZAZIONE SANZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI DELL'ART.
26 DELLA L. 689/81. RICHIEDENTE : SFORZINI FABRIZIO.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLRITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 17-04-2021

F.to digitalmente  Lucia Cipollari
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 21-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
RATEIZZAZIONE SANZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI DELL'ART. 26 DELLA L. 689/81.
RICHIEDENTE : SFORZINI FABRIZIO. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale
si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 08-05-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    08-05-2021
Corridonia lì  08-05-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-04-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


